

AB-2012 Seat No. _____
M. Com. (Part-I) Examination
April / May – 2003
Economics of Developing Countries
(New Course)

Time : 3 Hours]

[Total Marks : 100

સૂચના : (૧) ગમે તે ચાર પ્રશ્નોના ઉત્તર આપો.
(૨) દરેક પ્રશ્નના ગુણ સરખા છે.

૧ પાયાની જરૂરિયાતો એટલે શું ? વિકાસ માટેનો પાયાની જરૂરિયાતોનો અભિગમ કાચી રાષ્ટ્રીય પેદાશ (GNP)ના અભિગમથી કઈ રીતે ભિન્ન છે ?

અથવા

૧ માલ્થુસિયન વસતી પિંજર (Trap)નો ખ્યાલ ટીકાત્મક રીતે તપાસો અને તે ખ્યાલ બધા નહિ, તો મોટાભાગના વિકાસશીલ દેશોને કેવી રીતે લાગુ પાડી શકાય તે જણાવો.

૨ અતિવસતીવાળા વિકાસશીલ દેશોના ઔદ્યોગિકરણની પ્રક્રિયામાં કયા પ્રકારની ટેકનોલોજી અપનાવવી જોઈએ ? એ માટે કેવી ઔદ્યોગિક નીતિ તમે સૂચવશો ? શા માટે ?

અથવા

૨ કૃષિક્ષેત્રમાં રૂપાંતર લાવવા માટે ટેકનોલોજિકલ અને સંસ્થાકીય પરિવર્તનોને પૂરક ગણો છો ? શા માટે ?

૩ વિકસતા દેશોમાં આયોજનના અનુભવો અને બોધપાઠો કયા છે ?

અથવા

૩ વિકાસશીલ દેશમાં કરનીતિનાં ધ્યેયો કયાં છે ? કૃષિ આવકો અને સંપત્તિ પર વધુ કરવેરાની તમે તરફેણ કરો છો ? શા માટે ?

૪ ટ્રેક નોંધ લખો : (ગમે તે બે)

- (૧) ખાધપૂરક નાણાતંત્ર અને તેની અર્થતંત્ર પર અસરો
- (૨) આંતરરાષ્ટ્રીય નાણાં ભંડોળ (IMF)ના ઉદ્દેશો - મૂલ્યાંકન
- (૩) વિદેશી સહાયના લાભો અને મર્યાદાઓ
- (૪) ગરીબીના નિર્દેષકો અને સરકારનો ગરીબી નિવારણ કાર્યક્રમ.

ENGLISH VERSION

Instructions : (1) Answer any **four** questions.
(2) **All** questions carry **equal** marks.

- 1** What is Basic needs ? How does the basic needs approach to development differ from GNP approach.

OR

- 1** Examine critically the concept of Malthusian Population Trap and show how it may be applied to most, if not all of the developing countries.
- 2** Which technology should be adopted in the process of industrialisation in over populated developing countries ? For this what type of industrial policy will you suggest ? Why ?

OR

- 2** Do you consider the technological and institutional changes as complementary for bringing about agricultural transformation ? Why ?
- 3** What are the experiences and lessons of planning in a developing countries ?

OR

- 3** What are the goals of tax policy in a developing countries ? Are you in favour of increased taxes on agricultural income and wealth ? Why ?
- 4** Write short notes on : (any **two**)
- (1) Deficit financing and its effects on economy
 - (2) Objectives and evaluation of IMF
 - (3) Merits and limitations of Foreign aid
 - (4) Indicators of Poverty and Poverty Eradication Programme of Government.